
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 5 (Hybrid) 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod (13:00 – 13:30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(13:30)   

2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 4 

(13:30-14:30) (Tudalennau 1 - 54)  

 

Anne-Marie Lawrence, Rheolwr Datblygu Cymru, Plan UK  

 

Dr Stephen Burrell, Athro Cynorthwyol (Ymchwil), Prifysgol Durham 

 

Dr Nathan Eisenstadt, Uwch Gydymaith Ymchwil Er Anrhydedd Prifysgol 

Caerwysg, Uwch Gydymaith Ymchwil Prifysgol Bryste, Cyfarwyddwr Kindling 

Transformative Interventions 

 

Egwyl (14:30-14:45)  

 

3 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 5 

(14:45-15:45)   

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Yr Athro Zara Quigg, Cyfarwyddwr Canolfan Gydweithredol Sefydliad Iechyd y 

Byd ar Atal Trais, Prifysgol John Moores Lerpwl  

 

Dr Rachel Fenton, Athro Cyswllt Ysgol Gyfraith Prifysgol Caerwysg, 

Cyfarwyddwr Kindling Transformative Interventions 

4 Papurau i'w nodi 

(15:45) 

   

4.1 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Gweinidogion Cymru ac 

Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu 

ar sail Rhyw yn Gyhoeddus 

 (Tudalennau 55 - 57)  

4.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Pwyllgor Llywodraeth 

Leol a Thai ynghylch hygyrchedd gwybodaeth 

 (Tudalennau 58 - 62)  

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y 

Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch 

gweithredu Deddf Cenedlaethau’r Dyfodol 

 (Tudalen 63)  

4.4 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad gan y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol o’r enw "60% - Rhoi llais iddyn 

nhw - Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu yn y System Cyfiawnder 

Ieuenctid" 

 (Tudalennau 64 - 70)  

4.5 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip at y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a'r Pwyllgor Plant a Phobl 

Ifanc ynghylch Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU 

 (Tudalennau 71 - 78)  



 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

(15:45)   

6 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth 

(15:45- 16:05)   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo 

Anghyfreithlon: trafod yr ymatebion 

(16:05-16:10) (Tudalennau 79 - 117)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 22

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Introduction and Summary 

At Plan International UK we strive for a just world that advances children’s rights and 
equality for girls.  Our work spans education, healthcare, humanitarian responses and more, 
creating a powerful force for change. With Plan, whole communities put girls’ rights first and 
give children every chance to flourish.   
  
Despite the UK being one of the wealthiest countries in the world, with a commitment to 
achieving gender equality in policy and legislation, girls’ rights are being denied.  
 
Through our UK programmes we create meaningful opportunities for girls’ voices to be heard 
and acted upon, while working towards a society where all girls can flourish free from fear, 
violence and discrimination. 

While our own work in the UK has focused particularly on what works to end public sexual 
harassment, we are clear that this constitutes a harmful form of violence against women and 
girls, with different form
[...]
ander Programs on the Prevention of Sexual 

Assault across the College Years: A Systematic Review and Meta-analysis. J Youth Adolesc, 48(2), 

212-227. 

Mujal, G. N., Taylor, M. E., Fry, J. L., Gochez-Kerr, T. H., & Weaver, N. L. (2019). A Systematic Review 

of Bystander Interventions for the Prevention of Sexual Violence. Trauma, Violence, & Abuse. 

Nation, M., Crusto, C., Wandersman, A., Kumpfer, K. L., Seybolt, D., Morrissey-Kane, E., & Davino, K. 

(2003). What works in prevention: Principles of effective prevention programs. American Psychologist, 

58(6-7), 449-456. 

Neighbors, C., Walker, D.D., Mbilinyi, L.F., O'Rourke, A., Edleson, J.L., Zegree, J. and Roffman, R.A. 

(2010) Normative misperceptions of abuse among perpetrators of intimate partner violence. Violence 

Against Women [online]. 16 (4), pp. 370-386 

 

 

Tudalen y pecyn 54



 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 
 

rhwng 
 
 

Gweinidogion Cymru 
 

ac 
 

Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 June 2023 
  

Tudalen y pecyn 55

Eitem 4.1



 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 

 

Y cyfranogwyr yn y Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth hwn yw:  

(1) Gweinidogion Cymru; a  

(2) Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref 

(gyda'i gilydd “y Cyfranogwyr”). 

 

1. Y cefndir  

Cyflwynwyd y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus (“y Bil”) 
gerbron Senedd y DU ar 15 Mehefin 2022.  
 
Mae’r Bil yn gwneud darpariaeth yn y meysydd a ganlyn:  

a) Mae Cymal 1 yn darparu i’r drosedd newydd o achosi aflonyddwch, 
dychryn neu ofid bwriadol oherwydd rhyw gael ei mewnosod yn Neddf 
Trefn Gyhoeddus 1986. 

b) Mae Cymal 2 yn darparu bod rhaid i'r Ysgrifennydd Gwladol ddyroddi a 
chyhoeddi canllawiau i'r heddlu ac awdurdodau eraill a gedwir yn ôl ynglŷn 
â'r drosedd, ac yn benodol gynnwys canllawiau ynghylch yr amddiffyniad 
ymddygiad rhesymol yn adran 4A(3)(b)1 o Ddeddf Trefn Gyhoeddus 1986.  

c) Mae Cymal 3 yn gwneud diwygiadau canlyniadol i Ddeddf Gwylwyr Pêl-
droed 1989
[...]
nce received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf MA/JH/1463/23 
Mark Isherwood AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd  CF99 1SN 
 

06 Mehefin 2023  
Annwyl Mark, 
 
Ar ôl cyhoeddi adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus (5ed Senedd) Cyflawni ar gyfer 
Cenedlaethau'r Dyfodol: y stori hyd yn hyn ym mis Mawrth 2021 fe wnaethoch ysgrifennu ataf 
ym mis Rhagfyr 2021 yn gofyn am ddiweddariadau chwe misol ar gynnydd Llywodraeth 
Cymru wrth roi argymhellion yr adroddiad ar waith. Yn fy llythyr atoch ar 10 Ionawr 2022, 
ymrwymais i roi diweddariadau ym mis Mehefin a mis Rhagfyr 2022. Anfonwyd y 
diweddariadau hyn atoch chi ar 25 Mai a 1 Rhagfyr 2022.  
 
Rwyf o’r farn bod pob un o’r argymhellion ar gyfer Llywodraeth Cymru wedi cael sylw ac 
wedi’u cwblhau, ac felly rwy’n bwriadu defnyddio ein hadroddiad cynnydd blynyddol ar y 
Cynllun Dysgu a Gwella’n Barhaus ar gyfer 2023-2025 a gyhoeddwyd yn ddiweddar i barhau 
i roi gwybod am y cynnydd rydyn ni’n ei wneud i weithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r 
Dyfodol (Cymru) 2015. Mae’r Cynllun yn cyfuno dros 50 o gamau gweithredu y mae 
Llywodraeth Cymru’n eu cymryd i wella dealltwriaeth a dulliau o ddefnyddio’r egwyddor 
datblygu cynaliadwy yn y modd y mae’r sefydliad yn gweithio, gan gynnwys sut rydym yn 
defnyddio ein prosesau cyllidebol, trefniadau byrddau gwasanaethau cyhoeddus, a’n cerrig 
milltir a dangosyddion cenedlaethol i wneud hyn. Mae’r Cynllun hefyd yn gweithredu fel yr 
ymateb o sylwedd gan Lywodraeth Cymru i’r argymhelliad yn adroddiad adolygu adran 20 
Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru, a gyhoeddwyd ym mis Rhagfyr 2022.  
 
Byddaf yn sicrhau eich bod yn cael copïau o’r adroddiadau cynnydd blynyddol pan fyddant 
yn cael eu cyhoeddi.  
 
Yn gywir,  

 
Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 
Copi at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 63

Eitem 4.3

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
https://www.llyw.cymru/sites/default/files/publications/2023-02/cynllun-dysgu-a-gwellan-barhaus-ar-gyfer-2023-i-2025-v1.pdf


Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref: MA/JH-/1229/23 

Jenny Rathbone AS  
Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

7 Mehefin 2023 

Annwyl Jenny 

Diolch am anfon adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ataf, sef 
60% - Rhoi llais iddyn nhw - Anghenion lleferydd, iaith a chyfathrebu yn y system 
cyfiawnder ieuenctid. 

Rwy’n amgáu ein hymateb i argymhellion y pwyllgor. 

Yn gywir 

Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

Tudalen y pecyn 64

Eitem 4.4

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales


1 
 

Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i’r 
adroddiad gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol o’r enw 60% - Rhoi llais iddyn nhw - 
Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu yn y System 
Cyfiawnder Ieuenctid 
 

Mae ymateb manwl i bob un o’r argymhellion isod.  

 

 

Argymhelliad 1  

Mae’r Pwyllgor yn argymell  

 

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn cynnull uwchgynhadled
[...]
ely, 
 

 
Jane Hutt AS/MS 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 
Minister for Social Justice and Chief Whip 

 

Tudalen y pecyn 76

https://www.gov.wales/written-statement-tackling-modern-slavery-and-supporting-survivors


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

22 Mai 2023 

Annwyl Weinidogion, 

Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU 

Fel y gwyddoch, cyflwynwyd Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU (“y Bil”) yn Senedd y 

DU ar 7 Mawrth 2023. Mae'r Bil yn ceisio newid y gyfraith mewn perthynas â’r rheini sy'n 

cyrraedd y DU yn groes i fesurau rheolaeth ymfudo, o ran eu cadw a’u symud naill ai yn ôl i'w 

mamwlad neu i drydedd wlad ddiogel. 

Cyflwynodd Llywodraeth Cymru Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol sy’n nodi bod angen 

cydsyniad Senedd Cymru ar gyfer cymalau 19 ac 20 o’r Bil. Mae'r Memorandwm wedi cael ei 

gyfeirio at nifer o bwyllgorau’r Senedd ac mae'r llythyr hwn yn cael ei gyhoeddi ar y cyd gan y 

Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  a'r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol. 

Wrth i’r Pwyllgor ystyried ei ymateb i'r Memorandwm, hoffem eich gwahodd i roi tystiolaeth 

ysgrifenedig ynghylch eich safbwynt chi o ran cydsyniad deddfwriaethol.  

Yn benodol, byddai gennym ddiddordeb mawr mewn clywed eich barn am y canlynol: 

▪ diweddariad ar drafodaethau gyda Llywodraeth y DU, gan gynnwys manylion 

unrhyw sicrwydd y mae Llywodraeth Cymru yn ei geisio ynghylch effaith y Bil ar 

blant ar eu pen eu hunain sy’n ceisio lloches;  

▪ pryderon Llywodraeth Cymru mewn perthynas ag effaith y Bil ar blant ar eu pen eu 

hunain sy’n ceisio lloches yng Nghymru;  

Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip 

Y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 77

https://publications.parliament.uk/pa/bills/cbill/58-03/0262/220262.pdf
https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=41246
https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-plant-pobl-ifanc-ac-addysg/
https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-plant-pobl-ifanc-ac-addysg/
https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-cydraddoldeb-a-chyfiawnder-cymdeithasol/


 

▪ y goblygiadau a ragwelir yn sgil y Bil ar asesu anghenion a darparu gofal a 

chymorth o dan Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014;  

▪ a yw’r Bil yn gydnaws â Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011, gan 

gynnwys pa effaith y byddai’n ei chael ar y dull ‘plentyn yn gyntaf, ymfudwr yn ail’ 

sy’n sail i’r cymorth a roddir i blant sy’n ceisio lloches yng Nghymru; 

▪ baich y gost a ragwelir ar gyfer awdurdodau lleol yng Nghymru; 

▪ pryderon ynghylch y Bil a’i gydnawsedd â hawliau’r Confensiwn.  

Yn olaf, a allwch gadarnhau a yw swydd y Comisiynydd Gwrthgaethwasiaeth Annibynnol yn 

wag ar hyn o bryd ac os felly, am faint o amser y bu’n wag a phryd y gallwn ddisgwyl i'r swydd 

gael ei llenwi? 

Mae amser yn holl bwysig o ran y mater hwn, ac felly mae'r Pwyllgor yn gofyn i chi sicrhau y 

daw unrhyw ymateb ysgrifenedig i law erbyn 1 Mehefin 2023 fan bellaf. 

Yn gywir,  

 

Jayne Bryant AS 

 

 

 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg  

Senedd Cymru 

 

Jenny Rathbone AS  

 

 

 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Senedd Cymru 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg 

We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 78



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 79

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

Y Bil Mudo Anghyfreithlon: y mater o gydsyniad 
deddfwriaethol 

 
Tys�olaeth a gyflwynwyd gan Sefydliad Bevan i’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg, ac hefyd i'r 
Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol wrth iddyn nhw ystyried eu hymateb i’r 
Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a osodwyd mewn perthynas â’r Bil Mudo 
Anghyfreithlon (y cyfeirir ato isod fel ‘y Bil’). 
 
Ysgrifennir y ddogfen hon gan gyfeirio at y Bil diwygiedig fel y saif hwnnw a
[...]
 another briefing which will focus on our call for guardians for all unaccompanied 

children in Wales, and we will share this briefing with Members of the Senedd in due course.  

 

Recommendation 

 

In the Legislative Consent Memorandum tabled in March and May 2023, the Minister for Social 

Justice stated that she “cannot recommend the Senedd gives its consent to these provisions being 

included in the Bill because I do not consider that it is appropriate for this provision to be made in 

relation to Welsh social care in this Bill.” We urge the committee to accept the Minister’s 

position and recommendation of withholding consent to the provisions included in the Bill.   

 

Please contact us if you need any further information or wish to discuss. 

 

Isata Kanneh – isata.kanneh@bevanfoundation.org  

Rhian Croke – rhian.croke@swansea.ac.uk  

Tom Davies – tom.davies@childrenssociety.org.uk 

 

6 June 2023 

 
15 https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld11012/cr-ld11012-e.pdf; 
https://www.childreninwales.org.uk/application/files/6416/7533/1287/Wales_UNCRC_Monitoring_Group.pdf  
16 https://www.gov.wales/sites/default/files/pdf-versions/2023/1/4/1674144316/forced-migrants-wales-research-adequacy-and-availability-legal-
advice-contents.pdf  

Tudalen y pecyn 117

mailto:isata.kanneh@bevanfoundation.org
mailto:rhian.croke@swansea.ac.uk
mailto:tom.davies@childrenssociety.org.uk
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld11012/cr-ld11012-e.pdf
https://www.childreninwales.org.uk/application/files/6416/7533/1287/Wales_UNCRC_Monitoring_Group.pdf
https://www.gov.wales/sites/default/files/pdf-versions/2023/1/4/1674144316/forced-migrants-wales-research-adequacy-and-availability-legal-advice-contents.pdf
https://www.gov.wales/sites/default/files/pdf-versions/2023/1/4/1674144316/forced-migrants-wales-research-adequacy-and-availability-legal-advice-contents.pdf

	Agenda
	2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn dystiolaeth 4
	Nodyn o gyfarfod cyntaf y grŵp cynghori (Saesneg yn unig)
	Papur tystiolaeth Plan International UK
	Papur tystiolaeth yr Athro Stephen Burrell
	Submission to Senedd Cymru / Welsh Parliament
	Consultation: The public health approach to preventing gender-based violence
	28th April 2023
	1. About
	2. What works in preventing gender-based violence before it occurs
	3. How effective is a public health approach to preventing gender-based violence
	4. What is the role of the public sector and specialist services in identifying, tackling and preventing violence against women
	5. References


	Papur tystiolaeth gan Kindling Transformative Interventions

	4.1 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Gweinidogion Cymru ac Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar sail Rhyw yn Gyhoeddus
	4.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip a’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai ynghylch hygyrchedd gwybodaeth
	Llythyr gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip - 3 Ionawr 2023

	4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch gweithredu Deddf Cenedlaethau’r Dyfodol
	4.4 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i’r adroddiad gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol o’r enw "60% - Rhoi llais iddyn nhw - Anghenion Lleferydd, Iaith a Chyfathrebu yn y System Cyfiawnder Ieuenctid"
	Ymateb ysgrifenedig

	4.5 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a'r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc ynghylch Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU
	Llythyr at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip - 22 Mai 2023

	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon: trafod yr ymatebion
	Ymateb gan Sefydliad Bevan
	1. Trosolwg: ein barn am y Bil
	2. Plant sydd wedi eu gwahanu/ar eu pen eu hunain yng Ng

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Hybrid (Ystafell Pwyllgor 5) 

Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mehefin 2023 

Amser: 13.00 - 16.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13363 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Tystion: 

Dr Stephen Burrell, Durham University 

Dr Nathan Eisenstadt 

Dr Rachel Fenton 

Anne-Marie Lawrence, Plan International UK 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

Claire Thomas (Ymchwilydd) 

Dr Paul Worthington (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13363


 

 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Ken Skates a’r Athro Zara Quigg. 

Ni chafwyd datganiadau o fuddiant.  

2 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 4  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Anne-Marie Lawrence, Rheolwr Datblygu Cymru, Plan UK  

Dr Stephen Burrell, Athro Cynorthwyol (Ymchwil), Prifysgol Durham 

 

3 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: sesiwn 

dystiolaeth 5  

Clywodd yr Aelodau dystiolaeth gan: 

 

Dr Rachel Fenton, Athro Cyswllt yn Ysgol y Gyfraith, Prifysgol Caerwysg, a 

Chyfarwyddwr Kindling Transformative Interventions  

Dr Nathan Eisenstadt, Uwch Gydymaith Ymchwil Anrhydeddus, Prifysgol Caerwysg; 

Uwch Gydymaith Ymchwil, Prifysgol Bryste; a Chyfarwyddwr Kindling  Transformative 

Interventions 

 

4 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau ac, mewn sesiwn breifat, mewn perthynas ag Eitem 4.4, 

cytunwyd y dylid ysgrifennu at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a'r Prif Chwip i 

ofyn am eglurhad pellach ynghylch nifer o bwyntiau a godwyd yn ei hymateb i 

adroddiad y Pwyllgor. 



 

 

4.1 Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth rhwng Gweinidogion Cymru a’r Ysgrifennydd 

Gwladol dros yr Adran Gartref: Y Bil Gwarchodaeth rhag Aflonyddu ar Sail Rhyw yn 

Gyhoeddus  

4.2 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip, y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol 

a Thai ynghylch hygyrchedd gwybodaeth  

4.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip at y Pwyllgor 

Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch gweithredu Deddf 

Cenedlaethau’r Dyfodol  

4.4 Ymateb ysgrifenedig gan Lywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cydraddoldeb 

a Chyfiawnder Cymdeithasol: “60% - Rhoi llais iddyn nhw: Anghenion lleferydd, 

iaith a chyfathrebu yn y system cyfiawnder ieuenctid”  

4.5 Gohebiaeth rhwng y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Prif Chwip, y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 

ac Addysg ynghylch Bil Mudo Anghyfreithlon Llywodraeth y DU  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

6 Atal trais ar sail rhywedd drwy ddulliau iechyd y cyhoedd: trafod y 

dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth.  

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol ar y Bil Mudo Anghyfreithlon: 

trafod yr ymatebion  

Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion a chytunodd i drafod adroddiad drafft yn ystod 

cyfarfod yn y dyfodol. 


